
 

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI  
 

Jornal Oficial  
Lei nº 194/90, de 27 de Abril de 1990     Período: 27 de Abril a 01 de Maio de 2020 Tiragem: 25 exemplares 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO, LEGISLATIVO E OUTROS. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00024/2020 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Governador Ronaldo 
Cunha Lima, SN - Centro - São José do Sabugí - PB, às 
09:00 horas do dia 15 de Maio de 2020, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESADESTINADA A AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS E ACESSORIOS DESTINADA AOS VEÍCULOS 
DE PEQUENO PORTE DA FROTA MUNICIPAL E 
CONTRATADOS DE FORMA PARCELADA. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e Decreto Federal nº. 00001. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34671028. E-
mail: prefeitura@saojosedosabugi.pb.gov.br. Edital: 
www.saojosedosabugi.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.  

São José do Sabugí - PB, 29 de Abril de 2020 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS - Pregoeiro Oficial 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00025/2020 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Governador Ronaldo 
Cunha Lima, SN - Centro - São José do Sabugí - PB, às 
08:00 horas do dia 15 de Maio de 2020, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação 
de Empresa Especializada na Elaboração de Prestação de 
Contas de Convênios Federais e Estaduais com 
Especialização nos seguintes Sistemas SICONV, SIGPC, 
SIMEC, SUASWEB E CGIPACTO DE, Forma Parcelada. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Federal nº. 00001. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34671028. E-
mail: prefeitura@saojosedosabugi.pb.gov.br. Edital: 
www.saojosedosabugi.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.  

São José do Sabugí - PB, 29 de Abril de 2020 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS - Pregoeiro Oficial 

 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00026/2020 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Governador Ronaldo 
Cunha Lima, SN - Centro - São José do Sabugí - PB, às 
11:00 horas do dia 15 de Maio de 2020, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A AQUISIÇÃO 
DE REFEIÇÕES E LANCHES, MEDIANTE REQUISIÇÃO. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Federal nº. 00001. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34671028. E-
mail: prefeitura@saojosedosabugi.pb.gov.br. Edital: 
www.saojosedosabugi.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.  

São José do Sabugí - PB, 29 de Abril de 2020 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS - Pregoeiro Oficial 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00027/2020 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Governador Ronaldo Cunha 
Lima, SN - Centro - São José do Sabugí - PB, às 14:00 horas 
do dia 15 de Maio de 2020, licitação modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA OU PESSOA FISICA DESTINADA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA, PARA CONSERTO DE 
PNEUS E SERVIÇOS NOS VEÍCULOS DA FROTA 
MUNICIPAL NA SEDE DO MUNICIPIO, CONFORME 
PLANILHA EM ANEXO. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 
Federal nº. 00001. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
34671028. E-mail: 
prefeitura@saojosedosabugi.pb.gov.br. Edital: 
www.saojosedosabugi.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.  

São José do Sabugí - PB, 29 de Abril de 2020 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS - Pregoeiro Oficial 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGÍ 



Página 2      JORNAL OFICIAL DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL      Período: : 27 de Abril a 01 de Maio de 2020 

 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0002/2020 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial 
do Município e Equipe de Apoio da Câmara Municipal, 
sediada na Rua Manoel Teodorico, s/n - Centro – São José 
do Sabugí - PB, às 14:00 horas do dia 15 de Maio de 2020, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, 
para: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS, MEDIANTE 
REQUISIÇÃO. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Portaria nº 24. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3467-1016. E-
mail: camara@saojosedosabugi.pb.gov.br.com. Edital: 
www.camarasaojosedosabugi.pb.gov.br ou 
www.tce.pb.gov.br. 
 

São José do Sabugí - PB, 29 de Abril de 2020 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS - Pregoeira Oficial 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 

  
Aviso de abertura de envelopes de Habilitação 

Concorrência nº 0001/2020 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do 
Município de São José do Sabugí-PB, informa a todos os 
interessados a abertura do envelope de Habilitação ref. a 
Concorrência nº 0001/2020. 
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE 
UMA ESCOLA MODELO FNDE COM 12 SALAS, 
CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E PROJETO 
BÁSICO EM ANEXO. 
A CPL comunica p/ conhecimento que a abertura será às 
14h00h do dia 12 de Maio de 2020, na Sala de Licitações 
desta Prefeitura.  

São José do Sabugí - PB, 29 de Abril de 2020 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS - Presidente da Comissão 

 

 

Decreto n° 0009/2020 

 

 

Dispõe sobre a adoção de novas medidas 

temporárias e emergenciais de prevenção 

de contágio pelo (COVID-19) e a 

PRORROGAÇÃO das medidas 

temporárias do decreto municipal 

nº004/2020 e 007/2020 para 

enfrentamento da emergência de saúde 

pública de importância internacional 

decorrente da Covid-19, conforme previsto 

na Lei Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro 

de 2020. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI-

PB, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município, e 

 

CONSIDERANDO a competência do Município para definir 

e organizar a prestação dos serviços públicos de interesse 

local; 

 

CONSIDERANDO as medidas tomadas pela A 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DA 

PARAÍBA. 

 

CONSIDERANDO que a Organização Mundial da Saúde - 

OMS classificou, em 11 de março de 2020, que a COVID-19, 

nova doença causada pelo novo Covid-19 (denominado 

SARS-CoV-2) é uma pandemia; 

 

CONSIDERANDO a altíssima capacidade de contágio por 

cada pessoa doente com a COVID-19 na transmissão desse 

vírus; 

 

CONSIDERANDO a Portaria n° 188, de 3 de fevereiro de 

2020, do Ministério da Saúde, que declara Emergência em 

Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em 

decorrência da Infecção Humana pelo novo COVID - 19, 

bem como a Portaria n° 356, de 11 de março de 2020, que 

dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do 

disposto na Lei n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que 

estabelece as medidas para enfrentamento da emergência de 

saúde pública de importância internacional decorrente da 

COVID-19; 

 

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n° 13.979, de 6 de 

fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para 

enfrentamento da emergência de saúde pública de 

importância internacional decorrente da COVID-19 

responsável pelo surto de 2019; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 40.122, de 13 de 

março de 2020, que decretou Situação de Emergência no 

Estado da Paraíba ante ao contexto de decretação de 

Emergência em Saúde Pública de Interesse Nacional pelo 

Ministério da Saúde e a declaração da condição de pandemia 

de infecção humana pelo coronavírus, definida pela 

Organização Mundial de Saúde; 

 

CONSIDERANDO que cabe também ao Poder Público 

Municipal, no âmbito de suas competências, a adoção de 

medidas para preparação, controle, contenção e mitigação de 

transmissão da COVID-19 em seu território. 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º Fica PRORROGADO o PRAZO concedico pelo 

Decreto Municipal nº 007/2020, de 01 de Abril de 2020, por 

mais 15 (quinze) dias mantendo as  disposições sobre as 

medidas temporárias a serem adotadas pelo decreto 

004/2020, no âmbito do Município de São José do Sabugi-

PB, para enfrentamento da emergência de saúde pública 

decorrente da Covid-19, podendo esse prazo ser suspenso 

de acordo com as normatizações adivindas do Ministério 

da saúde e órgãos compententes. 

Art. 2º Ficam Obrigados, qualquer estabelecimento Público 

ou Privado em funcionamento, com base nos Decretos 



Página 3      JORNAL OFICIAL DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL      Período: : 27 de Abril a 01 de Maio de 2020 

 

Estaduais 40.135/20, 40.141/20 e 40.169/20, a fornecer 

máscaras para todos os seus empregados, prestadores de 

serviço, colaboradores, sendo vedada a permanência de 

qualquer pessoa no interior do estabelecimento, ou em filas 

para atendimento formadas do lado de fora, sem a utilização 

de máscaras.  

§ 1º O disposto no caput será fiscalizado pela vigilância 

sanitária do município, com auxilio da Polícia Militar do 

Estado da Paraíba e o descumprimento sujeitará o 

estabelecimento a uma notificação e em caso de reincidência 

será cassado o alvará de funcionamento encerramento das 

atividades na circunscrição municipal.  

Art. 3º Novas medidas poderão ser adotadas a qualquer 

momento em função do cenário epidemiológico existente no 

Estado e em caso de surgimento no território do município.  

Art. 4º. Ficam mantidas todas as demais medidas adotadas 

para promover o combate ao coronavírus (COVID-19).  

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data sua publicação e 

produzirá efeitos enquanto perdurar o estado de emergência 

em saúde causado pela Covid-19. 

 

São José do Sabugi-PB, de  30 Abril  de 2020. 

 

 

 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


